<sup>47</sup> Por. Tertullianus, *De ex. cast.* 9, 1: „[...] sed de cultu et ornatu et omni studio formae ad inlecebras moliendas sollicitos intellegi velit [scil. Apostolus], deforma autem et cultu piacere carnalis concupiscentiae ingenium sit, quae etiam stupri causa est”.

<sup>48</sup> Według Tertuliana wszelkie rzeczy materialne, które nie mają żadnych walorów użytkowych, m.in. ozdoby, szlachetne metale i drogie kamienie, służą jedynie próżności, przyczyniają się więc do rozkwitu potęgi szatana i umacniają jego władzę nad duszą człowieka. Nie mogą więc pochodzić od Boga, lecz do Jego rywala – szatana. Por. *De cultu fem.* 1, 8, 2-3: „Non placet Deo quod non ipse produxit; [...] quod Deus noluit utique non licet fingi. Non ergo natura optima ista quae a Deo non sunt, Auctore naturae. Sic a diabolo esse intelleguntur, ab interpolatore naturae”.

ścijskich kobiet, aby w swym ubiorze i ozdobach nie przekraczały umiaru przyzwoitości, która polega właśnie na przestrzeganiu tych dwóch zalet: „[...] iam hinc prospicias, Dei ancilla, quid ex his disciplinae tuae conveniat, quae de diversis institutis censearis, scilicet humilitatis et castitatis” (*De cultu fem.* 1, 4, 2).

Tak więc te dwa grzechy (*crimina*) zostały przez Tertuliana przedstawione jako wynik ingerencji diabła także w sprawy ubioru: *crimen ambitio- nis* jest skutkiem nadmiernego zabiegania o sprawy ciała, wchodzące w zakres *cultus*, natomiast *crimen prostitutionis* wynika z przesady w ozdobach i stroju, stanowi zatem wykroczenie w sferze *ornatus*. Oba te grzechy przeciwstawiają się dwóm cnotom każdej chrześcijańskiej kobiety: *humilitas* i *castitas*, realizującym się poprzez właściwe traktowanie sfer kobiecej toalety (*habitus*). Można więc stwierdzić, że *ambitio* jest w terminologii Tertuliana przeciwieństwem *humilitas*, a *prostitutio* opozycją do *castitas*<sup>49</sup>.

Po przedstawieniu niebezpieczeństw dla duszy kobiety, które wynikają z przesady w niewieściej toalecie, ustala Tertulian swoiste zasady i granice umiaru dla właściwego, zgodnego z chrześcijańską nauką, dbania o ciało: „Haec utique non ad crudam in totum et ferinam habitudinem insinuandam vobis suggeruntur, nec de bono squaloris et paedoris suademus, sed de modo et cardine et iustitia corporis excolendi. Non supergrediendum ultra quam quod simplices et sufficientes munditiae concupiscunt, ultra quam Deo placere” (*De cultu fem.* 2, 5, 1). Podobnie rzecz ma się w małżeństwie: chrześcijańska żona powinna dbać nie o uznanie publiczne, poza domem, lecz o miłość i akceptację przez swego męża: „[...] solis maritis vestris placere debetis. In tantum autem placebitis eis in quantum alteris placere non curaveritis” (*De cultu fem.* 2, 4, 1). Żona nie musi się stroić dla małżonka, nie potrzebuje podkreślać dla niego swej urody: „Cui ergo pulchritudinem tuam nutrias? Si fideli, non exigit; si gentili, non credit. Quid gestias aut suspecto aut non desideranti placere?” (*De cultu fem.* 2, 4, 2). Kochający mąż potwierdził piękno żony już samym faktem jej wyboru na swą towarzyszkę<sup>50</sup>: „[...] uxor nulla deformis est marito suo; satis placuit cum electa est seu moribus seu forma commendata” (*De cultu fem.* 2, 4, 2), podobnie jak Bóg przez swą łaskę potwierdza piękno duszy każdej chrześcijanki. Chrześcijańskiemu małżonkowi zaś nie będzie się podobać u żony to, co podoba się zwykle u kobiet poganom: „[...] formam vero fidelis [scil. maritus] non expectat quia non isdem bonis quae gentiles bona putant capimur” (*De cultu*